
QUILMES, 14 de noviembre de 2006  

 

 

 

 

 

  VISTO la necesidad de desarrollar actividades académicas 

complementarias para docentes, estudiantes y graduados de la Universidad 

Nacional de Quilmes, así como también, para el conjunto de la comunidad local 

y público en general, y  

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que la realización de las mismas puede resultar beneficiosa para 

estimular la participación académica de los estudiantes y/o graduados del 

Departamento de Ciencias Sociales. 

  Que el desarrollo del Coloquio promoverá un debate académico y 

reflexión acerca de los problemas centrales de la educación argentina 

enriqueciendo la formación académica y contribuyendo a la mejor presencia de 

la Universidad en el medio. 

  Que la relevancia de los invitados propuestos garantiza un 

resultado alentador en la calidad y pertinencia de las reflexiones. 

  Que su realización afianzará los vínculos académicos con 

especialistas de instituciones públicas y privadas dedicados al tema.   

  Que la Comisión de Presupuesto y Hacienda ha emitido despacho 

con criterio favorable.  

 

 

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 



ARTICULO 1º.- Aprobar el Primer Coloquio “Lo escolar y sus formas” 

coorganizado por la Universidad Nacional de Quilmes a través de la Dirección 

de la Carrera Licenciatura en Educación y el Programa Prioritario de 

Investigación “Sujetos y Políticas en Educación” y el Centro de Estudios 

Multidisciplinarios (CEM), cuyas pautas figuran como Anexo de la presente 

Resolución.  

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  119/06   

 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 



 

                      
Licenciatura en Educación 
Programa de Investigación “Sujetos y Políticas en Educación”   
Roque Sáenz Peña 352 Bernal (B1876BXD) , Oficina 77 D 
Tel: 4365-7100 int 235  educa@unq.edu.ar 

   

       

                        
1er Coloquio UNQ/cem 
 “Lo escolar y sus formas” 

10 y 11 de Noviembre de 2006 
Biblioteca Nacional 

 
 
Viernes 10 
10.00 a 12:30 Palabras de apertura 
MESA 1: Historia y naturaleza de la forma escolar 
Pablo PINEAU, Teresa CHIURAZZI, Estanislao ANTELO, Natalia FATTORE. 
 
12.30 a 14.00: Pausa-Almuerzo. 
 
14.00 a 16:30 
MESA 2: Los saberes sobre lo escolar 
Ricardo BAQUERO, Silvia SERRA, Flavia TERIGI. 
 
Sábado 11 
9.00 a 11.00 
MESA 3: Variaciones en la forma escolar 
Silvia AVILA,  equipo de la escuela no graduada de SOLANO c/ Beatriz GRECO, Laura MANOLAKIS, 
Verónica KAUFFMAN.  
 
11.00 a 11.30: Pausa-café 
 
11.30 a 13.00 
MESA 4: Lo que rebasa lo escolar 
Débora KANTOR, Rafael GAGLIANO, Gabriela DIKER. 
 
12.30 a 14.00: Pausa-Almuerzo. 
 
14:30  a 16:30 
Mesa 5: Lo que se pone en juego en lo escolar y algunos de sus efectos 
Pablo SCHARAGRODSKY, Inés DUSSEL, Beatriz GRECO. 
 
16.30 a 17.00: Pausa-café 
 
17.00 a 18.00 
Mesa 6: Lo escolar y sus formas: las tesis en juego /Ampliar lo pensable 
� Graciela FRIGERIO /Gabriela DIKER/ Ricardo BAQUERO.  
 


